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财税法规政策摘登（七则）

财政部 国家税务总局 民政部关于生产和装配伤残人员专

门用品企业免征企业所得税的通知  

一、符合下列条件的居民企业，可在2015年底以前免征企业所

得税：

（一）生产和装配伤残人员专门用品，且在民政部发布的《中国

伤残人员专门用品目录》范围之内；

（二）以销售本企业生产或者装配的伤残人员专门用品为主，

且所取得的年度伤残人员专门用品销售收入（不含出口取得的收入）

占企业全部收入60%以上；

（三）企业账证健全，能够准确、完整地向主管税务机关提供

纳税资料，且本企业生产或者装配的伤残人员专门用品所取得的收

入能够单独、准确核算；

（四）企业拥有取得注册登记的假肢、矫形器（辅助器具）制作

师执业资格证书的专业技术人员不得少于1人；其企业生产人员如

超过20人，则其拥有取得注册登记的假肢、矫形器（辅助器具）制作

师执业资格证书的专业技术人员不得少于全部生产人员的1/6 ；

（五）企业取得注册登记的假肢、矫形器（辅助器具）制作师执

业资格证书的专业技术人员每年须接受继续教育，制作师《执业资

格证书》须通过年检；

（六）具有测量取型、石膏加工、抽真空成型、打磨修饰、钳工

装配、对线调整、热塑成型、假肢功能训练等专用设备和工具；

（七）具有独立的接待室、假肢或者矫形器（辅助器具）制作室

和假肢功能训练室，使用面积不少于115平方米。

二、符合前条规定的企业，可在年度终了4个月内向当地税务

机关办理免税手续。办理免税手续时，企业应向主管税务机关提供

下列资料：

（一）免税申请报告；

（二）伤残人员专门用品制作师名册、《执业资格证书》（复印件），

以及申请前年度制作师《执业资格证书》检查合格证明；

（三）收入明细资料；

（四）税务机关要求的其他材料。

三、税务机关收到企业的免税申请后，应严格按照本通知规定

的免税条件及《国家税务总局关于企业所得税减免税管理问题的通

知》（国税发 [2008]111号）的有关规定，对申请免税的企业进行认

真审核，符合条件的应及时办理相关免税手续。企业在未办理免税

手续前，必须按统一规定报送纳税申报表、相关的纳税资料以及财

务会计报表，并按规定预缴企业所得税；企业办理免税手续后，税

务机关应依法及时退回已经预缴的税款。

四、企业以隐瞒、欺骗等手段骗取免税的，按照《中华人民共和

国税收征收管理法》的有关规定进行处理。

五、本通知自2011年1月1日起至2015年12月31日止执行。

附件：中国伤残人员专门用品目录 （略）

（财税 [2011]81号 ；2011年10月20日）

财政部 国家税务总局关于延长农村金融机构营业税政策执

行期限的通知 

为支持农村金融发展，经国务院同意，决定将《财政部 国家税

务总局关于农村金融有关税收政策的通知》（财税 [2010]4号）第三

条规定的“对农村信用社、村镇银行、农村资金互助社、由银行业机

构全资发起设立的贷款公司、法人机构所在地在县（含县级市、区、

旗）及县以下地区的农村合作银行和农村商业银行的金融保险业收

入减按3%的税率征收营业税”政策的执行期限延长至2015年12月

31日。

（财税 [2011]101号 ；2011年10月17日）

法规介绍

1. 税率。在现行增值税17%标准税率和13%低税率基础上，新

增11%和 6%两档低税率。租赁有形动产等适用17%税率，交通运

输业、建筑业等适用11%税率，其他部分现代服务业适用6%税率。

2.计税方式。交通运输业、建筑业、邮电通信业、现代服务业、

文化体育业、销售不动产和转让无形资产，原则上适用增值税一般

计税方法。金融保险业和生活性服务业，原则上适用增值税简易计

税方法。

3.计税依据。纳税人计税依据原则上为发生应税交易取得的全

部收入。对一些存在大量代收转付或代垫资金的行业，其代收代垫

金额可予以合理扣除。

4.服务贸易进出口。服务贸易进口在国内环节征收增值税，出

口实行零税率或免税制度。

（三）改革试点期间过渡性政策安排。

1.税收收入归属。试点期间保持现行财政体制基本稳定，原归

属试点地区的营业税收入，改征增值税后收入仍归属试点地区，税

款分别入库。因试点产生的财政减收，按现行财政体制由中央和地

方分别负担。

2. 税收优惠政策过渡。国家给予试点行业的原营业税优惠政

策可以延续，但对于通过改革能够解决重复征税问题的，予以取消。

试点期间针对具体情况采取适当的过渡政策。

3.跨地区税种协调。试点纳税人以机构所在地作为增值税纳

税地点，其在异地缴纳的营业税，允许在计算缴纳增值税时抵减。

非试点纳税人在试点地区从事经营活动的，继续按照现行营业税有

关规定申报缴纳营业税。

4. 增值税抵扣政策的衔接。现有增值税纳税人向试点纳税人

购买服务取得的增值税专用发票，可按现行规定抵扣进项税额。

三、组织实施

（一）财政部和国家税务总局根据本方案制定具体实施办法、

相关政策和预算管理及缴库规定，做好政策宣传和解释工作。经国

务院同意，选择确定试点地区和行业。

（二）营业税改征的增值税，由国家税务局负责征管。国家税务

总局负责制定改革试点的征管办法，扩展增值税管理信息系统和税

收征管信息系统，设计并统一印制货物运输业增值税专用发票，全

面做好相关征管准备和实施工作。■
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财政部 国家税务总局关于金融机构与小型微型企业签订借

款合同免征印花税的通知 

经国务院批准，为鼓励金融机构对小型、微型企业提供金融支

持，促进小型、微型企业发展，自2011年11月1日起至2014 年10月

31日止，对金融机构与小型、微型企业签订的借款合同免征印花税。

上述小型、微型企业的认定，按照《工业和信息化部 国家统计

局 国家发展和改革委员会 财政部关于印发中小企业划型标准规定的

通知》（工信部联企业[2011]300号）的有关规定执行。

（财税 [2011]105 号 ；2011年10月17日）

财政部 国家税务总局关于退还集成电路企业采购设备增

值税期末留抵税额的通知

一、对国家批准的集成电路重大项目企业因购进设备形成的增

值税期末留抵税额（以下称购进设备留抵税额）准予退还。购进的

设备应属于《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》第二十一

条第二款规定的固定资产范围。

二、准予退还的购进设备留抵税额的计算

企业当期购进设备进项税额大于当期增值税纳税申报表“期末

留抵税额”的，当期准予退还的购进设备留抵税额为期末留抵税额；

企业当期购进设备进项税额小于当期增值税纳税申报表“期末留抵

税额”的，当期准予退还的购进设备留抵税额为当期购进设备进项

税额。

当期购进设备进项税额，是指企业取得的按照现行规定允许

在当期抵扣的增值税专用发票或海关进口增值税专用缴款书（限于

2009年1月1日及以后开具的）上注明的增值税额。

三、退还购进设备留抵税额的申请和审批

（一）企业应于每月申报期结束后10个工作日内向主管税务机

关申请退还购进设备留抵税额。

主管税务机关接到企业申请后，应审核企业提供的增值税专用

发票或海关进口增值税专用缴款书是否符合现行政策规定，其注明

的设备名称与企业实际购进的设备是否一致，申请退还的购进设备

留抵税额是否正确。审核无误后，由县（区、市）级主管税务机关审批。

（二）企业收到退税款项的当月，应将退税额从增值税进项税

额中转出。未转出的，按照《中华人民共和国税收征收管理法》有关

规定承担相应法律责任。

（三）企业首次申请退还购进设备留抵税额时，可将2009年以

来形成的购进设备留抵税额，按照上述规定一次性申请退还。

四、退还的购进设备留抵税额由中央和地方按照现行增值税

分享比例共同负担。

五、本通知自2011年11月1日起执行。

附件：国家批准的集成电路重大项目企业名单 （略）

（财税 [2011]107号 ；2011年11月14日）

国家税务总局关于配制酒消费税适用税率问题的公告 

一、配制酒（露酒）是指以发酵酒、蒸馏酒或食用酒精为酒基，

加入可食用或药食两用的辅料或食品添加剂，进行调配、混合或再

加工制成的、并改变了其原酒基风格的饮料酒。

二、配制酒消费税适用税率

（一）以蒸馏酒或食用酒精为酒基，同时符合以下条件的配制

酒，按消费税税目税率表“其他酒”10%适用税率征收消费税。

1.具有国家相关部门批准的国食健字或卫食健字文号；

2.酒精度低于38度（含）。

（二）以发酵酒为酒基，酒精度低于20度（含）的配制酒，按消

费税税目税率表“其他酒”10%适用税率征收消费税。

（三）其他配制酒，按消费税税目税率表“白酒”适用税率征收

消费税。

上述蒸馏酒或食用酒精为酒基是指酒基中蒸馏酒或食用酒精

的比重超过80%（含）；发酵酒为酒基是指酒基中发酵酒的比重超

过80%（含）。

三、本公告自2011年10月1日起执行。《国家税务总局关于消

费税若干征税问题的通知》（国税发 [1997 ]84号）第三条规定同时

废止。

  （国家税务总局公告 2011年第53 号 ；2011年 9月28日）

国家税务总局关于调整增值税即征即退优惠政策管理措施

有关问题的公告 

一、将增值税即征即退优惠政策的管理措施由先评估后退税

改为先退税后评估。

二、主管税务机关应进一步加强对即征即退企业增值税退税

的事后管理，根据以下指标定期开展纳税评估。

（一）销售额变动率的计算公式：

1.本期销售额环比变动率=（本期即征即退货物和劳务销售额 -

上期即征即退货物和劳务销售额）÷上期即征即退货物和劳务销售

额×100%。

2. 本期累计销售额环比变动率=（本期即征即退货物和劳务累

计销售额 -上期即征即退货物和劳务累计销售额）÷上期即征即退

货物和劳务累计销售额×100%。

3.本期销售额同比变动率=（本期即征即退货物和劳务销售额 -

去年同期即征即退货物和劳务销售额）÷去年同期即征即退货物和

劳务销售额×100%。

4.本期累计销售额同比变动率=（本期即征即退货物和劳务累

计销售额 -去年同期即征即退货物和劳务累计销售额）÷去年同期

即征即退货物和劳务累计销售额×100%。

（二）增值税税负率的计算公式

增值税税负率=本期即征即退货物和劳务应纳税额÷本期即

征即退货物和劳务销售额×100%。

三、各地可根据不同的即征即退项目设计、完善评估指标。主

管税务机关通过纳税评估发现企业异常情况的，应及时核实原因并

按相关规定处理。

四、本公告自2011年12月1日起施行。《国家税务总局关于增值

税即征即退实施先评估后退税有关问题的通知》（国税函[2009]432

号）同时废止。

 （国家税务总局公告 2011年第 60 号 ；2011年11月14日）

国家税务总局关于安置残疾人单位是否可以同时享受多项

增值税优惠政策问题的公告 

安置残疾人单位既符合促进残疾人就业增值税优惠政策条

件，又符合其他增值税优惠政策条件的，可同时享受多项增值税优

惠政策，但年度申请退还增值税总额不得超过本年度内应纳增值税

总额。

本公告自2011年12月1日起执行。

（国家税务总局公告 2011年第 61号 ；2011年11月18日）

法规介绍
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